



Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky Obce DUBODIEL zostavenej k 31. decembru 2015

Článok I Všeobecné údaje

1. Identifikačné údaje o konsolidujúcej účtovnej jednotke – materská účtovná jednotka

Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky	OBEC DUBODIEL
IČO	00311537
DIČ	2021091457
Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky	Obecný úrad Dubodiel, 913 23 Dubodiel č. 33
Dátum založenia, vzniku konsolidujúcej účtovnej jednotky	r. 1990, zákonom č. 369/1990 Zb.
Hlavná činnosť konsolidujúcej účtovnej jednotky	Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy, ako právnickej osoby samostatne hospodáriacej s vlastným majetkom a so svojimi finančnými zdrojmi, je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a starostlivosť o potreby jej obyvateľov.

Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku Obce Dubodiel bola zostavená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) a v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008 – 31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov.

Konsolidovaná účtovná závierka je sprístupnená k nahliadnutiu v sídle konsolidujúcej účtovnej jednotky Obce Dubodiel - Obecný úrad, Dubodiel č. 33. Zároveň je v zmysle platnej legislatívy zverejnená v registri účtovných závierok.

Konsolidovaná účtovná závierka Obce Dubodiel k 31. 12. 2015 bola vypracovaná v zmysle §§ 22 a 22a zákona o účtovníctve v platnom znení a na základe oznámenia Obce Dubodiel č. j. 190/2016 zo dňa 30. 3. 2016. Zostavovanie konsolidovanej účtovnej závierky sa riadilo podľa Harmonogramu zostavenia konsolidovanej účtovnej závierky za rok 2015.



2. Informácie o hlavných predstaviteľoch konsolidujúcej účtovnej jednotky

Starosta obce (meno a priezvisko)	Mgr. Anton Prechádzka (od 15.12.2015)
Zástupca starostu (meno a priezvisko)	Ing. Erika Hostačná
Hlavný kontrolór obce (meno a priezvisko)	Ing. Stanislava Ševcechová

3. Informácie o konsolidovanom celku

Identifikačné údaje všetkých účtovných jednotiek konsolidovaného celku Obce Dubodiel sú uvedené v tabuľkovej časti (tabuľka č. 1) poznámok konsolidovanej účtovnej závierky.

Identifikačné údaje konsolidovanej účtovnej jednotky – dcérska účtovná jednotka

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky	Základná škola s materskou školou Dubodiel
Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky	Dubodiel č. 335, PSČ: 913 23
Dátum zriadenia	1. 7. 2002
Spôsob založenia	Zriad'ovacia listina
IČO konsolidovanej účtovnej jednotky	36 129 763
DIČ konsolidovanej účtovnej jednotky	2021671861
Hlavná činnosť konsolidovanej účtovnej jednotky	Základné školstvo

Základná škola s materskou školou Dubodiel je rozpočtovou organizáciou zriadenou Obcou Dubodiel, t.j. je dcérskou účtovnou jednotkou Obce Dubodiel. Obec Dubodiel nemá zriadené žiadne iné dcérske účtovné jednotky (rozpočtové alebo príspevkové organizácie). Obec Dubodiel nemá podiely na základnom imaní v obchodných spoločnostiach a nemá ani podiely na hlasovacích právach v obchodných spoločnostiach.

4. Informácie o zamestnancoch konsolidovaného celku

Názov položky	k 31. 12. 2014	k 31. 12. 2015
Priemerný počet zamestnancov konsolidovaného celku počas účtovného obdobia	16	17
z toho počet vedúcich zamestnancov	4	4

5. Zmena konsolidovaného celku

V priebehu účtovného obdobia od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015 neboli vykonané žiadne zmeny v štruktúre konsolidovaného celku Obce Dubodiel.

6. Informácie o výsledku hospodárenia z dôvodu predaja majetku medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku

V priebehu účtovného obdobia roku 2015 sa medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku Obce Dubodiel neuskutočnil nákup resp. predaj majetku.



7. Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

a) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného a nehmotného majetku nie sú podľa rozhodnutia účtovnej jednotky úroky z úverov. Zľava z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa účtuje ako zníženie nákladov na predaný alebo spotrebovaný majetok.

Hodnota obstarávaného dlhodobého hmotného majetku, ktorý sa používa, sa trvalo zníži o oprávky, ktoré zodpovedajú výške opotrebenia majetku. O opravných položkách sa účtuje v prípade prechodného zníženia hodnoty majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť.

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri preveďte správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reprodukčnou obstarávacou cenou. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, delimitovaný, novo zistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reprodukčnou obstarávacou cenou, t.j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok odpisovaný sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho morálneho a fyzického opotrebenia. Účtovná jednotka odpisuje majetok na základe zákona o účtovníctve a účtuje o účtovných odpisoch.

b) Dlhodobý finančný majetok

Finančné investície, cenné papiere a majetkové účasti sa oceňujú obstarávacou cenou, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

c) Zásoby

Nakupované zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, dovoznú prírážku, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sú oceňované váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien. Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Toto ocenenie sa upravuje o zníženie hodnoty zásob.

d) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí alebo pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Opravná položka sa vytvára k pohľadávkam po splatnosti a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok.



e) Finančné účty

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.

f) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

g) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. V konsolidovanom celku sa tvorili rezervy na overenie účtovnej závierky a na nevyfakturované dodávky.

h) Záväzky

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

i) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

j) Zásady pre vykazovanie transferov.

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Bežný transfer od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi.

Bežný transfer od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami.

Kapitálový transfer od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).

Kapitálový transfer od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).

j) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Tržby sú účtované ku dňu splnenia dodávky alebo služby. O výnosoch z poplatkov sa účtuje v časovej a vecnej súvislosti s vyrubením poplatkov.



Článok II

Informácie o metódach a postupoch konsolidácie

Informácie o použitých metódach konsolidácie

Konsolidovaná účtovná jednotka (ZŠ s MŠ Dubodiel) konsolidovaného celku Obce Dubodiel bola zahrnutá do konsolidovanej účtovnej závierky metódou konsolidácie uvedenou v nasledujúcej tabuľke:

Názov resp. obchodné meno konsolidovanej účtovnej jednotky	Metóda úplnej konsolidácie	Metóda podielovej konsolidácie	Metóda vlastného imania
Základná škola s materskou školou Dubodiel	áno	--	--

Obec Dubodiel použila pri zostavovaní konsolidovanej účtovnej závierky metódu úplnej konsolidácie. **Metóda úplnej konsolidácie** je najdokonalejšou metódou konsolidácie. Používa sa pri konsolidácii dcérskych účtovných jednotiek, v ktorých má konsolidujúca účtovná jednotka rozhodujúci vplyv a kontrolu. Vychádza z fikcie jednej ekonomickej jednotky. Pri tejto metóde sa preberá majetok a záväzky, náklady a výnosy dcérskej účtovnej jednotky do konsolidovanej účtovnej závierky v plnej výške, t.j. 100 %.

Konsolidácia pri metóde úplnej konsolidácie sa skladá z:

- konsolidácie kapitálu – predstavuje elimináciu podielov materskej účtovnej jednotky v dcérskej účtovnej jednotke s vlastným imaním. Obec Dubodiel konsolidáciu kapitálu voči materskej účtovnej jednotke ZŠ s MŠ Dubodiel (RO) nevykonávala.
- konsolidácie pohľadávok a záväzkov - predstavuje vylúčenie všetkých vzájomných pohľadávok a záväzkov v konsolidovanom celku. Obec Dubodiel v rámci tejto konsolidácie vysporiadávala účty 351 a 355, všetky ostatné záväzky a pohľadávky boli k 31. 12. 2015 vyrovnané a zúčtované.
- konsolidácia medzivýsledku – medzivýsledok vzniká pri predaji majetku medzi účtovnými jednotkami konsolidačného celku, pričom ocenenie majetku u kupujúceho je vyššie než by bolo ocenenie majetku, ak by k tejto transakcii nedošlo. Obec Dubodiel konsolidáciu medzivýsledku neuskutočňovala, nakoľko v roku 2015 nebol realizovaný žiadny predaj medzi Obcou Dubodiel a ZŠ s MŠ Dubodiel.
- konsolidácia nákladov a výnosov – pri konsolidácii sa eliminujú vzájomné náklady a výnosy. Obec Dubodiel vykonávala konsolidáciu nákladov a výnosov, ktoré vznikli v priebehu účtovného obdobia od 1.1. 2015 do 31.12.2015.

Informácie o goodwill

- Goodwill alebo záporný goodwill nevzniká pri konsolidovanej účtovnej jednotke, ktorou je rozpočtová organizácia. Goodwille v konsolidovanom celku nevznikol.



Článok III

Informácie o údajoch na strane aktív a pasív súvahy

1. Dlhodobý majetok

Prehľad pohybu dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015 je uvedený v tabuľkovej časti *Prehľad dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku* (tabuľka č. 2).

Dlhodobý nehmotný majetok v roku 2015 nebol v rámci konsolidovaného celku obstarávaný.

Dlhodobý hmotný majetok:

Obec v roku 2015 realizovala tieto investičné projekty:

- Výstavba detského ihriska pri existujúcom viacúčelovom ihrisku: obstarávacia cena 5 970 EUR.
- Regulácia tepla v nájomných domoch 421 a 422: celková obstarávacia cena 5 063,24 EUR.
- Ministerstvo vnútra SR darovalo obci osobné motorové vozidlo Škoda Octavia Combi 1.9TDI. Finančná komisia, ktorá je zriadená pri Obecnom zastupiteľstve v Dubodiele, ocenila motorové vozidlo na sumu 3 200 EUR a v tejto sume bolo zaradené do majetku. Uvedené investičné akcie boli realizované a ukončené v roku 2015, taktiež boli v roku 2015 zaradené do majetku a odpisovali sa.

Obec Dubodiel v roku 2015 vyradila nasledovný majetok:

- Z účtovnej triedy 23 bolo vyradené osobné vozidlo Renault 19, EČV: TN 759 CZ a nákladné vozidlo Škoda 706, EČV TN 263 BA v celkovej sume 5 337,84 EUR. Vozidlá boli predané z dôvodu nadbytočnosti.
- Obec vyradila z evidencie pozemky, ktoré boli z vlastníctva obce odňaté na základe opravy pozemkových úprav rozhodnutím Okresného úradu Trenčín, Pozemkový a lesný odbor, č. j. OU-TN-PLO-2015/000588-318 Nos. Pozemky boli evidované na LV 2323. Celková hodnota vyradených pozemkov bola 1 456,38 EUR.

Základná škola s materskou školou Dubodiel neobstarávala v roku 2015 dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok.

Spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku:

a) v Obci Dubodiel:

- *Poistná zmluva č. 441 9006510* – Komunálna poisťovňa, a.s. – poistenie Bytový dom č. 421 a 422 do výšky 654 034,20 EUR – združený živel, vandalizmus.
- *Poistná zmluva č. 010 000 6220* – Komunálna poisťovňa, a.s. – poistenie cintorína na sumu 331 940 EUR – združený živel, vandalizmus.
- *Poistná zmluva č. 6 806 718 342* – Komunálna poisťovňa, a.s. – povinné zmluvné poistenie motorového vozidla Renault 19, EČV: TN 759 CZ.
- *Poistná zmluva č. 6 811 616 877* – Komunálna poisťovňa, a.s. – povinné zmluvné poistenie autobusu CHAVDAR, EČV: TN 266 BR.
- *Poistná zmluva č. 6 810 658 303* – Komunálna poisťovňa, a.s. – povinné zmluvné poistenie nákladné vozidlo Škoda 706, EČV: TN 263 BA.
- *Poistná zmluva č. 6 811 353 720* – Komunálna poisťovňa, a.s. – povinné zmluvné poistenie požiarňa AVIA, EČV: TN 265 BA.
- *Poistná zmluva č. 441 9006502* – Komunálna poisťovňa, a.s. – poistenie viacúčelového ihriska na sumu 76 343,41 EUR – združený živel, vandalizmus.



- *Poistná zmluva č. 6 812 504 543*- Komunálna poisťovňa, a.s. - poistenie celého majetku obce, poistná suma 2 986 446,57 EUR – združený živel, vandalizmus, odcudzenie.
- *Poistná zmluva č. 6 817 648 108* – Komunálna poisťovňa, a.s. - povinné zmluvné poistenie motorového vozidla Škoda Octavia Combi, EČV TN 113 ET.
- *Poistná zmluva č. 450 9000158*- Komunálna poisťovňa, a.s. – poistenie zodpovednosti za environmentálnu škodu, poistná suma 10 000,00 EUR.

b) v ZŠ s MŠ Dubodiel:

združené poistenie pre prípad poškodenia alebo zničenia majetku živelnou alebo vodovodnou udalosťou – hodnota poisteného majetku 21 316,16 EUR.

Zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok:

V rámci konsolidovaného celku má zriadené záložné právo na dlhodobý hmotný majetok materská účtovná jednotka. Obci Dubodiel bol v roku 2006 poskytnutý na výstavbu nájomných domov úver zo Štátneho fondu rozvoja bývania (úverová zmluva 309/210/2006). Po skolaudovaní nájomných domov boli nájomné domy s. č. 421 a 422, parc. č. 1082/2, 1083/12, 1082/3, založené v prospech ŠFRB a MVR SR. Toto záložné právo trvá (LV č. 520).

2. Zásoby

V rámci konsolidovaného celku boli zásoby tvorené v materskej aj v dcérskej účtovnej jednotke. V obci boli ako zásoby účtované smetné nádoby, ostatný materiál sa nakupoval v malých množstvách a v zmysle účtovnej smernice bol účtovaný priamo do spotreby. Konečný zostatok stavu zásob v obci bol k 31.12.2015 vo výške 230,04 EUR. Základná škola s materskou školou Dubodiel tvorila iba zásoby potravín v školskej jedálni. Výška zásob k 31. 12. 2015 bola 340,82 EUR. Celková výška zásob vykázaná v konsolidovanej účtovnej závierke je 570,86 EUR.

Opravné položky k zásobám v konsolidovanom celku neboli tvorené.

3. Pohľadávky

Dlhodobé pohľadávky

Účtovné jednotky konsolidovaného celku nevykazovali v individuálnych účtovných závierkach dlhodobé pohľadávky. Z tohto dôvodu nie sú dlhodobé pohľadávky vykázané ani v konsolidovanej účtovnej závierke.

Krátkodobé pohľadávky

K 31. 12. 2015 boli v rámci konsolidovaného celku vykázané pohľadávky v materskej aj dcérskej účtovnej jednotke.

Obec vykazovala krátkodobé pohľadávky daňové i nedaňové, ostatné pohľadávky – preplatok za teplo od Biomasy a pohľadávky za nájomné v nájomných bytoch. Celková výška krátkodobých pohľadávok v obci bola 11 589,82 EUR.



Obec Dubodiel, Obecný úrad č. 33, 913 23 Dubodiel
Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2015

Pohľadávka	Riadok súvahy	Hodnota pohľadávok v EUR	Opis
Ostatné pohľadávky	65	1 803,13	Preplatok za teplo (Biomasa Kysucký Lieskovec) a preplatok za energie (ZSE Bratislava, SPP Bratislava).
Nedaňové pohľadávky	68	862,86	Pohľadávky za komunálny odpad - fyzické osoby, za vodu - fyzické osoby.
Daňové pohľadávky	69	7 704,84	Pohľadávky na dani z nehnuteľnosti právnické osoby – Spolagro, s.r.o., Dubodiel.
Iné pohľadávky	81	1 218,99	Pohľadávky za nájomné v nájomných domoch 421 a 422.
Spolu		11 589,82	

Vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č. 8

Obec tvorila v roku 2015 opravné položky v zmysle platného vnútorného predpisu na krátkodobé pohľadávky, ktoré neboli uhradené v stanovenom termíne splatnosti. Zvýšená bola opravná položka na pohľadávku za komunálny odpad fyzickej osoby o sumu 5,75 EUR, zároveň bola znížená o sumu 35,50 EUR, nakoľko daňovník poplatok uhradil. Zrušená bola opravná položka na pohľadávku za vodu vo výške 9,16 EUR.

Obec tvorila k 31.12.2015 opravnú položku na daň z nehnuteľnosti právnickej osoby Spolagro, s.r.o., Dubodiel, ktorá neuhradila daň z roku 2013. Vytvorená bola opravná položka v sume 4 373,01 EUR. K 31.12.2015 obec tvorila opravnú položku aj k účtu 378 – za neuhradené nájomné v nájomných domoch 421 a 422. Opravná položka bola tvorená v úhrne 234,17 EUR.

Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam

Pohľadávka	Suma OP v EUR	Dôvod tvorby, zníženia a zrušenia OP
Pohľadávka za komunálny odpad	- 35,50	Zníženie OP – úhrada poplatku za komunálny odpad
Pohľadávka za komunálny odpad	5,75	Riziko nezaplatenia - pohľadávka za komunálny odpad
Pohľadávka za vodu	- 9,16	Zníženie OP - úhrada poplatku za vodu
Pohľadávka za daň z nehnuteľnosti PO	4 373,01	Reštrukturalizácia – OP na zostávajúcu pohľadávku
Pohľadávka za nájomné	234,17	Riziko nezaplatenia pohľadávky za nájom v nájomných bytoch.

Dcérska účtovná jednotka ZŠ s MŠ Dubodiel vykazovala krátkodobé ostatné pohľadávky vo výške 67,59 EUR. Ide o preplatok za elektrickú energiu a stravné za 12/2015 uhradené v nasledujúcom roku. Dcérska účtovná jednotka ZŠ s MŠ Dubodiel opravné položky k pohľadávkam v roku 2015 netvorila.

Pohľadávky podľa doby splatnosti - prehľad pohľadávok z hľadiska ich vekovej štruktúry a z hľadiska splatnosti je uvedený v tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok (tabuľka č. 9).

V lehote splatnosti do jedného roka ide o pohľadávky v sume 4 093,88 EUR:

- pohľadávka voči Biomasa Kysucký Lieskovec (preplatok za teplo), voči ZSE Bratislava (preplatok za el. energiu) a voči SPP Bratislava (preplatok za dodávku plynu) v súhrnnej výške 1 803,13 EUR,
- pohľadávka voči Bytos, s.r.o., Trenčín vo výške 349 EUR – za služby (voľné byty),
- pohľadávka voči s.r.o. Spolagro Dubodiel – úhrada dane z nehnuteľnosti z roku 2013 na základe reštrukturalizačného plánu vo výške 1 874,16 EUR,
- pohľadávky vykázané v ZŠ s MŠ Dubodiel vo výške 67,59 – preplatok za elektrickú energiu a pohľadávka na neuhradené stravné za december 2015.

Po lehote splatnosti obec vykazuje pohľadávky vo výške 7 563,53 EUR. Ide o pohľadávky voči fyzickým osobám - poplatok za KO (676,82 EUR) a vodu (186,04 EUR), za nájomné od nájomníkov



v bytových domoch v sume 869,99 EUR. Ďalej tu eviduje pohľadávku z roku 2013 za daň z nehnuteľností právnické osoby – Spolagro, s.r.o., Dubodiel, v sume 5 830,68 EUR.

Pohľadávky, na ktoré sa zriadilo záložné právo a výška pohľadávok, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať – Konsolidovaný celok Obce Dubodiel nemá na pohľadávky, o ktorých účtuje zriadené záložné právo, resp. obmedzené právo s nimi nakladať.

4. Finančné účty

V rámci konsolidovaného celku boli v konsolidovanej súvahe konsolidovaného celku Obce Dubodiel k 31.12.2015 vykázané tieto stavy na finančných účtoch:

Krátkodobý finančný majetok	Hodnota v € k 31.12.2014	Hodnota v € k 31.12.2015
Pokladnica	670,90	382,58
Bankové účty	12 430,32	48 823,81
Spolu	13 101,22	49 206,39

5. Časové rozlíšenie na strane aktív

Prehľad nákladov budúcich období konsolidovaného celku k 31.12.2015 je uvedený v tabuľkovej časti (tabuľka č. 10 a 11).

Opis položky časového rozlíšenia	Stav k 31.12.2014	Stav k 31.12.2015
Časové rozlíšenie spolu	1 722,16	1678,58
z toho:		
Náklady budúcich období (381)	1 722,16	1 666,84
-predplatné	173,50	172,39
-poistné	1 202,01	1 138,16
-ostatné (licencie, faktúry)	346,65	356,29
Príjmy budúcich období (385)	0,00	11,74

V konsolidovanom celku najväčšiu položku nákladov budúcich období tvorí poistné. Časovo sa rozlišuje poistenie majetku, dopravných prostriedkov, poistenie za environmentálnu škodu a pod. Ďalšou zložkou nákladov budúcich období je predplatné časopisov a odborných publikácií. V položke ostatné sa časovo rozlišujú úhrady za bežné licencie platené vopred a platby za služby na základe doručených faktúr, ktoré sa týkajú bežného a budúceho účtovného obdobia.

Príjmy budúcich období predstavujú v obci príjmy od firmy Synot Tip za odvod hernej istiny pri kurzových stávkach za mesiac december 2015.

6. Vlastné imanie

Prehľad o pohybe vlastného imania konsolidovaného celku Obce Dubodiel od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015 je uvedený v tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok – tabuľka č. 12.



Názov položky	Opis jednotlivých položiek a opis zmien jednotlivých položiek vlastného imania, najmä zmeny oceňovacích rozdielov, opravy významných chýb minulých rokov
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia z minulých rokov	Na účte 428 obec účtovala v roku 2015 vyúčtovanie nákladov za teplo od správcu bytov Bytos, s.r.o., Trenčín, v sume 1 812,80 EUR. Išlo o významnú sumu v zmysle vnútornej smernice. ZŠ s MŠ Dubodiel na účte 428 účtovala opravy minulých rokov vo výške 846,05 EUR. V rámci presunov sa vykazuje preúčtovanie výsledku hospodárenia za rok 2014 za konsolidovaný celok v sume 47 882,49 EUR so súvzťažným zápisom na účte 431 – výsledok hospodárenia.
Výsledok hospodárenia	Na účte Výsledku hospodárenia bol zúčtovaný výsledok hospodárenia za rok 2014 v rámci presunov. V rámci prírastkov bol zaúčtovaný nový výsledok hospodárenia za rok 2015 v sume 39 496,47 EUR.

7. Rezervy

Rezervy sa členia na zákonné a ostatné, dlhodobé a krátkodobé. V rámci konsolidovaného celku sa k 31. 12. 2015 tvorili len ostatné krátkodobé rezervy, o dlhodobých rezervách sa v roku 2015 v konsolidovanom celku neúčtovalo. Rezervy vytvorené k 31. 12. 2015 sú uvedené v tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok – tabuľka č. 14.

Obec Dubodiel tvorila k 31. 12. 2015 ostatné krátkodobé rezervy. Vytvorená bola rezerva na overenie účtovnej závierky Obce Dubodiel – vo výške 800 EUR a rezerva na nevyfakturované dodávky vo výške 500 EUR. ZŠ s MŠ Dubodiel vytvárala k 31. 12. 2015 rezervy na nevyfakturované dodávky vo výške 86,39. Rezervy budú použité v roku 2016. Rezervy vytvorené k 31. 12. 2014 boli v roku 2015 v plnej výške použité a zúčtované.

8. Transfery

V rámci zúčtovacích vzťahov medzi subjektmi verejnej správy konsolidovaný celok vykazuje v pasívach na účte 357 – ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a VÚC hodnotu 318,79 EUR. Ide o nevyčerpanú dotáciu zo ŠR účelovo určenú pre materské školy (predškôľakov), ktorá nebola k 31. 12. 2015 použitá a rozpočtová organizácia ju vrátila na účet obce. Keďže táto dotácia určená na bežné výdavky bola obci doručená po 1. 10. 2015, jej použitie je v zmysle platných rozpočtových pravidiel možné do 31. 3. 2016.

9. Závazky

Prehľad záväzkov z hľadiska ich vekovej štruktúry a podľa doby splatnosti je uvedený v tabuľkovej časti (tabuľka č. 15).

A/ Krátkodobé a dlhodobé záväzky:

Obec Dubodiel k 31.12.2015 eviduje tieto záväzky:

1. krátkodobé záväzky – vo výške 21 354,17 EUR. Ide o záväzky voči zamestnancom, Daňovému úradu, Sociálnej poisťovni a zdravotným poisťovniam, o záväzky voči dodávateľom a krátkodobé záväzky voči ŠFRB (výška úveru splatného v roku 2016).



2. dlhodobé záväzky – vo výške 290 671,88 EUR. Tieto záväzky tvoria záväzky voči ŠFRB - 288 948,11 EUR (doba splatnosti viac ako 1 rok), prijatá zábezpeka za nájomné byty vo výške 1 453,32 EUR a záväzky zo sociálneho fondu vo výške 270,45 EUR.

Základná škola s materskou školou eviduje k 31.12.2015 tieto záväzky:

1. krátkodobé záväzky vo výške 10 039,22 EUR – ide o záväzky voči dodávateľom, voči orgánom SP a ZP a daňovému úradu, voči zamestnancom.
2. dlhodobé záväzky predstavujú záväzky zo sociálneho fondu vo výške 133,61 EUR.

B/ záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti

Podľa doby splatnosti konsolidovaný celok rozdeľuje svoje záväzky nasledovne:

1. zostatková doba splatnosti do 1 roka – konsolidovaný celok tu vykazuje všetky krátkodobé záväzky. Ich výška je 31 393,39 EUR. Ide o záväzky voči zamestnancom, Daňovému úradu, Sociálnej poisťovni a zdravotným poisťovniam, ďalej záväzky voči dodávateľom a krátkodobé záväzky voči ŠFRB (výška úveru splatného v roku 2016).
2. zostatková doba splatnosti od 1 do 5 rokov – záväzky voči ŠFRB, záväzky z prijatej zábezpeky a zo sociálneho fondu v celkovej výške 54 004,06 EUR.
3. zostatková doba splatnosti dlhšia ako 5 rokov – záväzky voči ŠFRB vo výške 236 801,43 EUR.

Významné záväzky podľa jednotlivých položiek súvahy

Záväzok	Hodnota záväzku	Opis
Ostatné dlhodobé záväzky	290 401,43	Záväzky voči ŠFRB s lehotou splatnosti viac ako 1 rok, zábezpeka na nájomný byt
Záväzky zo sociálneho fondu	404,06	Záväzky zo sociálneho fondu.
Dodávatelia	2 029,58	Faktúry týkajúce sa roku 2015 (energie, SpSÚ Svinná)
Ostatné krátkodobé záväzky	13 304,71	Záväzky voči ŠFRB s lehotou splatnosti do 1 roka
Zamestnanci	9 197,10	Mzdy zamestnancov za 12/2015
Zúčtovanie so SP a ZP	5 737,22	Odvody do SP a ZP za 12/2015
Ostatné priame dane	851,95	Daň z príjmov FO za 12/2015

10. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci

Prehľad o bankových úveroch Obce Dubodiel k 31. 12. 2015 s uvedením podrobných informácií je uvedený v tabuľkovej časti (tabuľka č. 16).

Obec Dubodiel účtuje o týchto dlhodobých bankových úveroch z Prima banky, a.s., pobočka Trenčín:

- úver č. 04/066/07: dátum splatnosti 15.7. 2022, zostatok úveru k 31. 12. 2015 bol 95 117,97 EUR.
- úver č. 04/011/13: dátum splatnosti 14. 10. 2016, zostatok úveru k 31. 12. 2015 bol 2 772,00 EUR.

V súvahe sú bankové úvery rozdelené podľa doby splatnosti:

- s lehotou splatnosti do 1 roka – 17 232 EUR,
- s lehotou splatnosti viac ako 1 rok – 80 657,97 EUR.



Popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru

Druh bankového úveru podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/	Popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru
Dlhodobý úver č. 04/066/07	Vista blankozmenka č. 04/066/07 na rad Banky
Dlhodobý úver č. 04/011/13	Vista blankozmenka č. 04/011/13 na rad Banky

11. Časové rozlíšenie na strane pasív

- a) **Prehľad výdavkov budúcich období** je uvedený v tabuľkovej časti – tabuľka č. 17. V rámci konsolidovaného celku tieto výdavky zahŕňajú úroky z úverov platené pozadu v sume 246,32 EUR, o úrokoch bolo účtované v materskej účtovnej jednotke.

Názov časového rozlíšenia	Stav k 31. 12. 2015	Stav k 31. 12. 2014
Výdavky budúcich období		
nájomné	0,00	0,00
ostatné	246,32	311,82
Spolu	246,32	311,82

- b) **Prehľad výnosov budúcich období** je uvedený v tabuľkovej časti – tabuľka č. 18.

Informácia o **kapitálových** transferoch zaúčtovaných na účte 384

Kapitálový transfer	Stav záväzku k 31.12.2014	Príjem kapitálového transferu (v EUR)	Zúčtovanie do výnosov bežného účt. obdobia (v EUR)	Stav záväzku k 31.12.2015 V EUR
Dotácia MVR SR – nájomné domy	170 890,93		3 928,32	166 962,61
ÚPN-O Dubodiel	2 036,78		2 036,78	0
Viacúčelové ihrisko	31 825,30		2 157,60	29 667,70
Rekonštrukcia strechy ZŠ	56 828,81		3 608,28	53 220,53
Rekonštrukcia MK Dlhá	249 418,25		16 091,58	233 326,67
Rekonštrukcia a zateplenie ZŠ	36 758,38		1 987,08	34 771,30
Zmeny a doplnky k ÚPN-O dar	729,21		250,01	479,20
Rekonštrukcia MK Horný koniec	14 062,50		750,00	13 312,50
Rekonštrukcia zdrav. zariadenia	12 837,49		650,04	12 187,45
Rekonštrukcia a modernizácia rozhlasu	12 783,32		1300,08	11 483,24
Detské ihrisko – Envirofond	0	4 029,52	113,52	3 916,00
Prípravovňa v ZŠ s MŠ	624,04		63,12	560,92

Popis významnej položky časového rozlíšenia - ZŠ	Zostatok k 31.12.2015
Poistné hradené z prenesených kompetencií	148,97 EUR
Predplatné hradené z prenesených kompetencií	109,89 EUR



12. Náklady konsolidovaného celku

a) Náklady na služby

Detailný rozpis významných nákladov na služby je uvedený v tabuľkovej časti – tabuľka č. 19

V rámci konsolidovaného celku Obce Dubodiel boli v konsolidovanom výkaze ziskov a strát vykázané tieto významné náklady za nasledovné služby:

- služby v oblasti výpočtovej techniky – 2 236,05 EUR,
- platby za školenia, semináre, kurzy – 604,00 EUR,
- telekomunikačné služby – 1 955,09 EUR,
- platby za štúdie, posudky – 597,84 EUR,
- poštovné služby hradené v hotovosti – 928,99 EUR,
- náklady na overenie účtovnej závierky – 800 EUR, iné náklady, napr. na uisťovacie audítorské služby, súvisiace audítorské služby, daňové poradenstvo a ostatné neaudítorské služby, neboli v roku 2015 vynaložené,
- v rámci iných služieb obec vykazuje aj tieto významné náklady:
 - platby za vývoz odpadu – 19 238,85 EUR,
 - náklady na rozbor vody a služby spojené s prevádzkovaním vodovodu – 5 540,25 EUR,
 - správa bytov a fond opráv – 1 948,80 EUR,
 - ostatné služby v nájomných bytoch – 1 309,98 EUR,
 - platby za služby Spoločného stavebného úradu – 1 289,68 EUR,

b) Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť

Detailný rozpis významných nákladov na služby je uvedený v tabuľkovej časti – tabuľka č. 20

V konsolidovanom celku Obce Dubodiel bolo účtované o týchto ostatných nákladoch na prevádzkovú činnosť:

- výdavky na členské príspevky – 1 017,11 EUR. Obec platí členské príspevky v zmysle platných zmlúv a osobitných predpisov. V roku 2015 bolo uhradené členské Biomase Kysucký Lieskovec, ZPOZ – ústredie, celoštátnemu ZMOS, Regionálnemu združeniu miest a obcí Stredného Považia, SLOVES, členské za matriku, združeniu kontrolórov.
- výdavky pre novorodencov – 400 EUR,
- obec na účte 548 účtovala vyradenie pozemkov, ktoré jej boli odňaté z vlastníctva na základe opráv Pozemkových úprav – 1 456,38 EUR.

c) Ostatné finančné náklady

Detailný rozpis významných ostatných finančných nákladov je uvedený v tabuľkovej časti – tabuľka č. 21.

V konsolidovanom celku boli v roku 2015 vykázané na účte 568 tieto ostatné finančné náklady:

- poistenie nehnuteľností – 2 719,55 EUR,
- poistenie dopravných prostriedkov obce – 509,14 EUR (poistené je osobné auto, avia, autobus Chavdar),
- ostatné poistenie zahŕňa výdavky obce za poistenie environmentálnej zodpovednosti v sume 319,12 EUR,
- bankové výdavky a bankové poplatky boli uhradené vo výške 576,39 EUR v ZŠ s MŠ Dubodiel a v Obci Dubodiel boli tieto výdavky v celkovej výške – 662,65 EUR.



13. Výnosy konsolidovaného celku

V konsolidovanom celku sa neúčtuje o podnikateľskej činnosti, nakoľko táto činnosť sa nevykonáva. Účtuje sa len o výnosoch v hlavnej činnosti.

Prehľad o daňových výnosoch samosprávy v roku 2015:

Daňový výnos	Stav k 31.12.2015 v EUR
Výnos dane poukázaný z MF SR	217 908,56
Daň z nehnuteľnosti	24 972,11
Daň za psa	685,00
Daň za užívanie verejného priestranstva	330,00
SPOLU	243 895,67

Významné položky ostatných výnosov na prevádzkovú činnosť v €

popis výnosov	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Stav k 31.12. 2015
Výnosy z prenájmu (prenájom bytov, nebytových priestorov...)	30 534,78	0	30 534,78
Spolu	30 534,78	0	30 534,78

V konsolidovanom celku boli v roku 2015 vykázané na účte 648 ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti iba z prenájmu v úhrnnej výške 30 534,78 EUR.

14. Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

Ďalšie informácie - informácie o významných položkách

Druh položky	Hodnota v EUR	Účet
Drobný hmotný majetok (obec)	18 539,14	751 01 / 799 01
Výpožička - matrika (obec)	1 258,80	752 01 / 799 05
Výpožička - DCOM (obec)	5 379,84	752 02 / 799 06
Materiál v skladoch CO (obec)	1 449,31	764 01 / 799 03
Odpísané pohľadávky (obec)	5 909,06	765 01 / 799 02
Ručiteľské záväzky (obec)	9 897,33	766 01 / 799 04
DKP (ZŠ s MŠ)	46 528,66	751 01 / 799 01
OTE (ZŠ s MŠ)	6 398,71	751 02 / 799 02
Nehmotný majetok (ZŠ s MŠ)	99,00	751 04 / 799 04



Článok IV.
SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI,
KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA JEJ
ZOSTAVENIA

Po 31. decembri 2015 nenastali v konsolidovanom celku Obce Dubodiel také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2015.

V Dubodiele, 12. júna 2016

Ing. Elena MALECOVÁ, v. r.
zodpovedná osoba za vypracovanie

Mgr. Anton Prechádzka, v. r.
starosta obce